
Сороковое заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 6 марта 2024 года № 304

О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в Пестречинском 
муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Пестречинском 
муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Совета 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 24 октября 2019 
года № 217 (с изменениями, утвержденными решениями Совета от 30.07.2020 №
279, от 09.09.2021 № 98, от 12.05.2022 № 159, от 18.05.2023 № 232, от 23.11.2023 № 
273, от 07.12.2023 № 294) следующие изменения:

1.1. Пункт 6 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«6. Главный распорядитель бюджетных средств:
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей 
бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах 
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета Района, 
составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет 
бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным 
распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую 
часть бюджета;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных 
обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной 
росписи;

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных 
получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;

9) формирует и утверждает муниципальные задания;



10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а 
также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим 
Положением, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных 
средств;

11.1) отвечает соответственно от имени Района по денежным обязательствам 
подведомственных ему получателей бюджетных средств;

1 1.2) формирует в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами "Электронный бюджет" сведения об 
объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, 
источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в 
которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального 
строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный 
оборонный заказ);

12) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные БК РФ, 
настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;

13) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:
- соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и 
исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, составления бюджетной 
отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных 
средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных 
средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и 
результативности использования бюджетных средств.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на
официальном сайте
(www.pestreci.tatarstan.ru).

Г лава Пестречинского 
муниципального района

Пестречинского муниципального района

И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

